

Anunț privind organizarea LICITAȚIEI de vânzare de

masă lemnoasă pe picior din fondul forestier proprietate publica a Comunei Poiana Stampei

1. Organizatorul licitației: **COMUNA POIANA STAMPEI**, nr. 231, judet Suceava, tel/fax 0230575177, licitatipps@yahoo.com.
2. Data și ora desfășurării licitației: **14.06.2024, ora 12⁰⁰**.
 1. Locul desfășurării licitației: platforma de licitatie electronica a Comunei Poiana Stampei disponibila la adresa **www.licitatiPPS.ro**.
3. Tipul licitației: **licitație ELECTRONICĂ**.
4. Licitatia este organizată și se va desfășura conform prevederilor Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. **715/2017, cu modificările și completările ulterioare**.
6. Data desfășurării și ora începerii preselecției: **11.06.2024, începând cu ora 12⁰⁰**. **La preselecție nu participă operatorii economici**.
7. Data și ora-limită până la care poate fi depusă documentația pentru preselecție și înscrierea la licitație: Dosarele conținând documentele solicitate conform Regulamentului aprobat prin HG 715/2017, cu modificările și completările ulterioare, **se vor trimite DOAR prin poșta electronică** la adresa licitatipps@yahoo.com, **în format pdf, semnate cu semnătura electronică calificată sau sigiliu electronic calificat**. Pentru înscrierea la **LICITAȚIA ELECTRONICA** operatorii economici vor transmite **o cerere de înscriere la licitația electronică, cu indicarea identității lor electronice (adresa de e-mail validă a operatorului)** conform modelului din Formularul 2, la care se anexează **documentele solicitate** conform Regulamentului aprobat prin HG 715/2017, cu modificările și completările ulterioare, **până la data de 10.06.2024, ora 16⁰⁰**.
8. Lista partizilor care se licitează, prețul de pornire la licitație pentru fiecare partidă sunt afișate la sediul organizatorului, pe site-ul www.poianastampe.ro secțiunea **LICITATII MASA LEMNOASA** și pe site-urile: www.produselepadurii.ro si www.ocoalesilvice.ro.
9. Volumul total de masă lemnoasă pe picior **proprietate publică a Comunei Poiana Stampei** oferit la licitație este de **8.104,93 mc**;
 - a) din care pe natură de produse:
 - produse principale: 7.702,52 mc;
 - produse accidentale I: 1.667,84 mc;
 - produse accidentale II: 345,21 mc.
 - b) pe specii și grupe de specii:
 - Rășinoase: 692,54 mc;
 - Fag: 390,58 mc;
 - Diverse tari: 8,30 mc;
 - Diverse moi: 3,53 mc.
10. Partida/grupajul de partizi rămasă/rămas neadjudecată/neadjudecat după încheierea licitației **NU se adjudeca prin negociere**.
11. Caietul de sarcini poate fi procurat de pe pagina organizatorului licitatiei www.poianastampe.ro, secțiunea **LICITATII MASA LEMNOASA** începând cu data de **03.06.2024**.

12. Alte informații privind organizarea și desfășurarea licitației:

Informațiile relevante referitoare la echipamentul electronic folosit, condițiile tehnice și modalitățile concrete de realizare a conectării:

- ➤ conectarea se realizează introducând **picior.licitatiipps.ro** în bara de adrese a browser-ului de internet.
- ➤ dispozitive ce pot fi utilizate: Calculator PC/ Laptop/ Tableta/ Telefon smartphone (cu sistem Android, IOS, etc);
- ➤ conexiune la internet **stabilă**: Mobilă: minim 3G+(H+), de preferat 4G sau Fixă: minim 10mbps;
- ➤ Dispozitiv cu browser de internet, cu posibilitate de suport a următoarelor browsere: Chrome , Opera, Mozilla, Safari, sau Microsoft ®EDGE,
- ➤ Riscurile neîndeplinirii condițiilor tehnice minime de conectare la platforma electronică de licitație, conexiunea **stabilă** la internet, inclusiv cazul fortuit, cad în sarcina operatorului economic după începerea licitației.
- ➤ se recomandă actualizarea sistemelor de operare ale dispozitivelor, precum și a browserelor de internet.

Criteriul de atribuire: prețul cel mai ridicat.

- • Licităția electronică se desfășoară într-o singură rundă de licitare, conform pașilor descriși în caietul de sarcini, conform anunțului de licitație și caietului de sarcini.
- • **Partida/grupajul de partizi pentru care se face o singură ofertă, aceasta/acesta se adjudecă** conform prevederilor art. 29 alin. (5) din *Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică aprobat prin HG 715/2017*, cu modificările și completările ulterioare.
- • Pentru facilitarea ofertării, operatorii economici au 3 (trei) posibilități, din care două butoane „Licitează +3 “și „Licitează +5”, respectiv un câmp în care se poate introduce de la tastatură un preț valid (mai mare decât ultima ofertă), astfel:
 - • prin acționarea butonului „Licitează +3”, se ofertează cu 3 (trei) lei peste oferta anterioară;
 - • prin acționarea butonului „Licitează +5”, se ofertează cu 5 (trei) lei peste oferta anterioară;
 - • prin înscrierea unui preț unitar valid în caseta dedicată (mai mare decât ultima ofertă), urmată de acționarea butonului „Licitează”.

Operatorul economic este admis să participe la licitația electronică dacă contravaloarea tarifului de participare a fost încasat de organizatorul licitației **până la data preselecției** iar contravaloarea garanției de contractare a fost încasată de organizatorul licitației **cu cel puțin 60 de minute înainte de data și ora stabilita pentru începerea licitației.**

13. Vizionare masei lemnoase se poate face contactand telefonic **seful de district: Teh. Bida Ioan 0746203285;**

14. Pentru informații și date suplimentare vă puteți adresa organizatorului licitației: **Primaria Comunei Poiana Stampei, telefon 0730615179 – primar Ing. VILUT MEZDREA**

Organizator,

COMUNA POIANA STAMPEI

Primar,

Ing. MEZDREA VILUT

Ocolul Silvic DORNA
Nr. 3454 din 31.05.2024

Primăria com. Poiana Stampei
Nr. 4189 din 31.05.2024

Aprobat prin HCL
nr. 52 din 30.05.2024

Vizat primar,

Lista partizilor pentru licitația de masă lemnoasă "pe picior" din data de 14.06.2024

Nr. crt.	Partida	U.P.	u.a.	Supraf. (ha)	Natura produs	Volum brut (mc)	Preț aprobat de C.L. (lei/mc BRUT)	Valoare totala (lei)	Garantie (5%) (lei)	V.A.M. (mc)	Distanța scos-apropiat (m)	Procent lemn de foc	CANTON SILVIC
1	2400019602320	II P. STAMPEI	98C,F	13,50	ACC I	132,43	153	20.261,79	1.013,09	0,58	1001-1500	39,57%	CARLIBABA
2	2400019602330	II P. STAMPEI	98J; 99B	37,60	ACC I	185,26	149	27.603,74	1.380,19	0,62	1001-1500	45,33%	CARLIBABA
3	2400019602340	II P. STAMPEI	98G	11,60	ACC I	194,23	165	32.047,95	1.602,40	0,44	501-1000	27,40%	CARLIBABA
4	2400019603820	II P. STAMPEI	20A	28,90	ACC I	325,42	320	104.134,40	5.206,72	1,51	251-500	2,76%	D. TATARULUI
5	2400019603780	II P. STAMPEI	29B	35,10	PROGR	1508,32	425	641.036,00	32.051,80	1,85	251-500	8,31%	TEȘNA
6	2400019603790	II P. STAMPEI	44B	16,10	PROGR	1957,00	379	741.703,00	37.085,15	2,13	251-500	21,04%	P. GREBLEI
7	2400019603870	II P. STAMPEI	61A	21,70	PROGR	1161,32	423	491.238,36	24.561,92	1,25	251-500	4,79%	F. TATARULUI
8	2400019603880	II P. STAMPEI	41C	27,30	PROGR	1465,24	424	621.261,76	31.063,09	1,98	251-500	8,04%	P. GREBLEI
GR 1	2400019602350	II P. STAMPEI	99A	9,00	ACC I	36,62	104	25.254,32	1.262,72	0,64	251-500	71,71%	CARLIBABA
	2400019602360	II P. STAMPEI	99B,E,C	23,00	ACC II	206,21				0,17	501-1000	23,17%	CARLIBABA
GR 2	2400019603830	II P. STAMPEI	22E; 23A; 24A,C; 26A	90,50	ACC I	359,83	252	92.473,92	4.623,70	0,94	501-1000	10,78%	TEȘNA
	2400019603840	II P. STAMPEI	24F	4,00	ACC II	7,13				0,51	0-250	0,56%	TEȘNA
GR 3	2400019603850	II P. STAMPEI	30A; 32C; 33A,F; 34A	104,50	ACC I	434,05	263	148.836,96	7.441,85	1,75	501-1000	19,12%	TEȘNA
	2400019603860	II P. STAMPEI	33E; 34C,E	18,50	ACC II	131,87				0,58	501-1000	12,93%	TEȘNA
TOTAL				441,30	*	8104,93	*	2.945.852,20	147.292,61	*			*

Șef ocol silvic,
ing. Donisă Dumitru Cristian

Responsabil fond forestier,
ing. Flămînzianu Dănuț